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1. Yhteenveto tilivuodesta 2022 

kohtuullisessa ajassa vaadittavaan hoitoon. 
Ongelma koskee myös useita hyvinvointi-
alueen omia työntekijöitä, joiden aikaa huk-
kuu siinä missä muidenkin. Tässä tilanteessa 
ongelma kertaantuu lisäten jonoja myös hy-
vinvointialueen omissa toiminnoissa. Kierre
täytyy pysäyttää.

Satakunnan sairaanhoitopiirin tarkastus-
lautakunta on viimeinen toimielin, joka vielä 
valvoo, kun muut ovat jo lähteneet. Meidän
tehtävämme on sammuttaa valot, mutta ei 
suinkaan synkkyydessä vaan uuden aurin-
gon noustessa.

Haluan kiittää kaikkia sairaanhoitopiirin
työntekijöitä heidän arvokkaasta panokses-
taan potilaiden hyvinvoinnin edistämiseksi. 
Samalla haluan kiittää tarkastuslautakunnan 
jäseniä ja henkilökuntaa heidän sitoutumi-
sestaan kauden 2022 arviointityöhön.

Toivon, että tämä viimeinen arviointi-
kertomus auttaa hyvinvointialuetta ke-
hittämään toimintaansa sekä luo pohjan
jatkuvan kehittämisen ja parantamisen 
kulttuurille.

1.1. Puheenjohtajan katsaus

”Tee mitä voit, sillä mitä sinulla 
on, siellä missä olet.”

Tämä lainaus kuvaa hyvin Theodore 
Rooseveltin losoaa siitä, miten jokainen 
meistä voi vaikuttaa omaan elämäänsä sekä
ympäröivään maailmaan omilla teoillaan. Se 
muistuttaa meitä siitä, että emme voi halli-
ta kaikkea elämässä, mutta voimme hallita 
omaa asennettamme ja sitoutumistamme
tekemään parhaamme.

Satakunnan sairaanhoitopiirin tarkastus-
lautakunnan puheenjohtajana esitän teille 
tarkastuslautakunnan arviointikertomuksen
vuodelta 2022, johon myös päättyy sairaan-
hoitopiirin olemassaolo sen sulautuessa 
hyvinvointialueeseen.

Satakunnan keskussairaalan kirurgian
ja sisätautien erikoisalojen tuottavuus on 
merkittävästi parempi kuin muiden sairaan-
hoitopiirien keskiarvo. Tämä on esimerkki 
siitä, miten me pystymme olemaan Suomen
huippua, jos niin haluamme.

Merkittävänä tarkastelun kohteena pidän 
henkilöstön sairauspoissaolojen dramaattis-
ta lisääntymistä. Hyvinvointialueen on oltava
esimerkillinen ja kannustava työnantaja, sik-
si mahdolliset syyt täytyy selvittää ja sairaus-
poissaolojen määrät saada laskuun.

Toinen tarkastelun kohde ovat hoitojonot.
On kohtuutonta, että ihmiset eivät pääse 

Eerik Heijari
tarkastuslautakunnan puheenjohtaja
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1.2.  Yhteenveto 
tarkastuslautakunnan 
havainnoista

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on arvioi-
da tilinpäätökseen sisältyvän toimintaker-
tomuksen perusteella, ovatko valtuuston 
asettamat toiminnalliset ja taloudelliset 
tavoitteet toteutuneet. Se arvioi, miten 
hyvin valtuuston tahdon täyttämisessä sekä
miten palvelujen järjestämisessä asiakkail-
le on onnistuttu. Arviointityössä verrataan 
valtuuston asettamia tavoitteita, hallituksen 
antamaa selvitystä ja tarkastuslautakunnan
omia havaintoja. Arvioinnin lähtökohtana on 
yleensä koko kuntayhtymää koskevien stra-
tegisten tavoitteiden toteutuminen. Tämän 
jälkeen arvioinnissa keskitytään poimimaan
tehdyistä havainnoista oleelliset poikkeamat 
sekä tavoitteiden ylitykset ja alitukset, jotka 
nostetaan kootusti esille.

Vuoden 2022 arviointikertomus sisäl-
tää viisi päälukua. Luvussa kaksi kerrotaan 
lautakunnan toiminnasta sekä tilintarkas-
tuksen ja sisäisen tarkastuksen järjestämi-
sestä. Luvussa kolme on arvioitu valtuuston
asettamien tavoitteiden toteutumista ja 
luvussa neljä riskienhallintaa. Luvussa viisi 
on käsitelty lautakunnan erityisteemoja 
arviointivuodelta 2022.

Myönteisiä havaintoja

 ● Tuottavuudessa Satakunnan 
keskussairaala on edelleen 
kansallista kärkeä.

 ● Satapsykiatrian rakentaminen 
Tiilimäen sairaala-alueelle tuo 
psykiatrisen sairaanhoidon 
nykypäivän vaatimalle tasolle ja
edistää tasa-arvon toteutumista eri 
sairauksista kärsivien välillä.

 ● Henkilöstön hyvinvointiin ja 
osaamisen kehittämiseen liittyvää
seurantaa on edelleen kehitetty.

 ● Konsernitavoitteista 
omistusjärjestelyt näyttävät 
toteutuvan vuonna 2023.

Havaittuja kehittämiskohteita

 ● Käyttötalouden sitovat menomäärä-
rahat ylittyivät.

 ● Henkilökunnan sairauslomat ovat 
lisääntyneet dramaattisesti.

 ● Kehityskeskustelujen kattavuutta 
tulee parantaa.

 ● Ensihoidon saatavuustavoitteet ei 
vieläkään toteudu.

 ● Hoitojonot ovat kasvaneet.
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2. Tarkastustoiminta

2.1. Yleistä

Yhtymävaltuuston asettaman tarkastus-
lautakunnan tehtävänä on muun muassa 
järjestää valtuuston toimikautta 2021–2022
vastaavien vuosien hallinnon ja talouden 
tarkastus, valmistella valtuuston päätettävät 
hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat 
asiat sekä arvioida, ovatko valtuuston asetta-
mat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet 
toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tu-
loksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla. 

Yhtymävaltuuston asettamat tavoitteet
Satakunnan sairaanhoitopiirin vuoden 2022 
toiminnalle ja taloudelle on kirjattu talousar-
vioon ja toimintasuunnitelmaan. Sairaanhoi-
topiirin yhtymähallitus raportoi tavoitteiden
toteutumisesta toimintakertomuksessa ja 
tilinpäätöksessä.

2.2. Tarkastuslautakunta

Tarkastuslautakunnan 2021–2022 jäsenet:

puheenjohtaja Eerik Heijari
varajäsen  Leea Hiltunen 

varapuheenjohtaja  Juhani Tiitinen
varajäsen Sami Hietaharju
 
jäsen  Susanna Visuri
varajäsen  Mervi Ylihonko

jäsen  Sari Vuorela 
varajäsen  Seppo Lempainen

Hallintosäännön (1.12.2021) 84 §:n mukaisesti
lautakunnan esittelijänä toimi puheenjoh-
taja. Pöytäkirjanpitäjänä toimi reviisori Kirsi 
Kangasharju.

Tarkastuslautakunta: varapuheenjohtaja Juhani Tiitinen, reviisori Kirsi Kangasharju, 
jäsen Susanna Visuri, jäsen Sari Vuorela ja puheenjohtaja Eerik Heijari. Kuva: Niko Poskiparta
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2.3. Tarkastuslautakunnan toiminta

Tarkastuslautakunta kokoontui varsinai-
siin, vuotta 2022 käsitteleviin kokouksiin,
yhteensä kymmenen kertaa. Tarkastus-
lautakunta on osallistunut vuoden aikana 
BDO:n järjestämään Auditio 2022 -semi-
naariin sekä KPMG:n järjestämään Arvioin-
tiseminaariin.

Tarkastuslautakunta on perehtynyt sai-
raanhoitopiirin toimintaan ja talouteen seu-
raamalla muun muassa osavuosikatsauksia
ja muita raportteja sekä kuulemalla seu-
raavia henkilöitä: sairaanhoitopiirin johtaja, 
talousjohtaja, hallintojohtaja, hallintoylilää-
käri, 2M-IT Oy:n asiantuntijat (liiketoiminta-
johtaja, asiakkuusjohtaja ja palvelupäällikkö), 
laatupäällikkö, työsuojelupäällikkö, johta-
jaylilääkäri, rakennuttajajohtaja sekä sosiaali-
palvelujen johtaja.

Tilikauden työohjelman mukaisesti on 
käsitelty seuraavia erillisaiheita:

 ● sairaanhoitopiirin toiminta 2022
 ● sairaanhoitopiirin talous 2022
 ● tietohallinto: 2M-IT Oy:n ja 

sairaanhoitopiirin yhteistyö,
potilastietojärjestelmäasiat

 ● laatujärjestelmät
 ● Satapsykiatrian rakennusprojekti:

työmaakäynti
 ● sosiaalipalvelut
 ● konsernijohtaminen

Tarkastuslautakunta tutustumassa Satapsykiatrian rakennustyömaahan, 
oppaana rakennuttajajohtaja Jari Syystö. Kuva: Kirsi Kangasharju



8 2. Tarkastustoiminta

2.4. Vuoden 2021 
arviointikertomuksen 
käsittely

Tarkastuslautakunta raportoi arvionsa
valtuuston asettamien tavoitteiden toteutu-
misesta ja muista havainnoistaan arviointi-
kertomuksessa. Arviointikertomus annetaan 
yhtymävaltuustolle tilinpäätöskokouksessa.

Yhtymävaltuuston kokouksessa 
6.6.2022 / 7 § yhtymävaltuusto käsitteli ja 
merkitsi tiedoksi tarkastuslautakunnan arvi-
ointikertomuksen vuodelta 2021.

Yhtymähallitus hyväksyi täytäntöön pan-
tavaksi valtuuston päätösten täytäntöön-
panopykälässä 97 / 13.6.2022 tarkastuslauta-
kunnan arviointikertomuksen vuodelta 2021. 
Yhtymähallitus päätti, että 

”Päätös liitteineen toimitetaan vuoden
2021 tilivelvollisille tiedoksi ja vuoden 
2022 tilivelvollisille huomioonotettavak-
si vuoden 2022 toiminnan ja talouden 
toteutuksessa. Yhtymähallituksen ko-
koukseen viimeistään syyskuussa 2022 
valmistellaan selvitys tarkastuslauta-
kunnan arviointikertomuksen mahdol-
lisesti edellyttämistä huomioista.”

Kokouksessaan 26.9.2022 / 132 § yhtymähal-
litus päätti antaa yhtymävaltuustolle arvi-
ointikertomuksen havainnoista lausunnon. 
Seuraavassa on koottu ne havainnot, joihin 
yhtymähallitus on antanut lausuntonsa.

Tarkastuslautakunta suositteli toimen-
piteitä hoidon turvallisuuden takaamiseksi, 
koska potilasvahinkoilmoitukset, muistutuk-
set ja kantelut lisääntyivät edellisvuodesta.
Yhtymähallitus on kertonut selvityksessään 
prosesseista, jotka liittyvät kyseisiin tapah-
tumiin. Potilasvakuutuskeskuksen potilas-
turvallisuuslääkäri on kutsuttu asiakas- ja
potilasturvallisuustyöryhmään marraskuus-
sa 2022 esittelemään Satasairaalan vahinko-
proilia ja keskustelemaan asiakas- ja poti-
lasturvallisuuden kehittämisestä.

Tarkastuslautakunta suositteli, että tuot-
tavuuden parantamista jatketaan hoitopol-
kuja tarkastelemalla koko hyvinvointialueella 
ja että kyberturvallisuuteen panostamista
jatketaan. Yhtymähallitus on todennut, että 
erikoissairaanhoidon tuottavuuden paran-
tamista jatketaan suunnitelman mukaan 
myös hyvinvointialueella. Kyberturvallisuu-
teen 2M-IT:llä on olemassa oma yksikkönsä 
ja sen henkilökuntaa kasvatetaan jatkuvasti 
ja erityisesti osaamista ja valvontamenetel-
miä ja varautumista kehitetään oleellisesti.
Talousarvioon on varattu myös vuosittain 
määrärahaa tämän huomioimiseksi. Uusia 
valvontamekanismeja on tarkoitus myös 
ottaa käyttöön.

”Tarkastuslautakunta pitää hoi toonpääsyn 
nopeuttamista tärkeänä yksilöllisen ja inhimillisen 

kärsimyksen minimoimiseksi.” 
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Tarkastuslautakunta esitti huolensa 
rekrytoinnin vaikeudesta eri ammattiryh-
mien kohdalla ja suositteli muun muassa
tiivistä yhteistyötä rekrytointipalveluiden, 
viestinnän ja eri alueiden johtavien asian-
tuntijoiden kanssa. Yhtymähallituksen selvi-
tyksen mukaan viestinnän, markkinoinnin,
asiakaspalvelun ja rekrytointipalveluiden 
yhteisesti laatimassa sisältöstrategiassa on 
luotu sisältöjä ja keinoja tavoittaa potentiaa-
liset työnhakijat. Työntekijäproilien avulla
on kohdennettu Satasairaalan viestintää ja 
markkinointia tietyille kohderyhmille ja on 
tehty videoita, joita käytetään monikana-
vaisesti Satasairaalan internet-sivuilla ajan-
kohtaista ja rekrytointisivuilla, YouTubessa ja 
muilla some-kanavilla. Työnantajamieliku-
van kirkastaminen nähdään tärkeäksi tavoit-
teeksi myös hyvinvointialueelle siirryttäessä.

Tarkastuslautakunta suositteli korrupti-
on ilmenemismuotojen esille tuomista ja 
aktiivista keskustelua niiden ehkäisemisestä 
sekä sisäisen tarkastuksen tuomista organi-
saation omaksi toiminnaksi. Yhtymähallitus 
on todennut, että uudet hankintaohjeet on 
hyväksytty vuoden 2022 alusta lukien ja han-
kintojen johtoryhmä on perustettu vuonna
2021. Hyvinvointialueelle perustetaan sisäi-
sen tarkastajan tehtävä, mikä parantaa sisäi-
sen tarkastuksen vaikuttavuutta ja suunni-
telmallista kehittämistä.

Tarkastuslautakunta suositteli kybertur-
vallisuuteen panostamista etenkin ennalta-
ehkäisevästi. Yhtymähallitus on todennut, 
että kyberturvallisuuteen on panostettu
edellyttämällä koko henkilökuntaa suorit-
tamaan verkkokurssit asiasta. Lisäksi varau-
tumista parannetaan teknisesti ja valvontaa 
kehittämällä. Jatkuvuudenhallinnan vuosi-
kello on olemassa ja sitä päivitetään ajanta-
saisesti.

Tarkastuslautakunta suositteli tulevaisuu-
dessa päivystyksen toiminnanohjausjärjes-
telmän hankkimista sekä etsimään ratkaisua 

siirtokuljetusten järjestämiseksi siten, ettei 
se heikennä ensihoitovalmiutta. Yhtymähal-
litus on todennut, että ambulanssilla tapah-
tuvien siirtokuljetusten järjestämiseksi on 
suunniteltu hyvinvointialueen ensihoidon 
palvelutasoon yhden 14/7 ensihoitoyksikön 
muuttamista 24/7 yksiköksi ja yksikön käyt-
töproilin muuttamista niin, että se huoleh-
tii vaativista, lain mukaan ensihoitopalvelulle 
kuuluvista siirroista. Nykyinen shp:n siirto-
kuljetusyksikkö hoitaa hyvinvointialueen
kiireettömiä potilassiirtoja 12/7. Lisäksi selvi-
tetään kunnilta hyvinvointialueelle siirtyvät 
sopimukset kiireettömistä ambulanssilla
tapahtuvista siirtokuljetuksista, ja tarvittaes-
sa ne kilpailutetaan.

Tarkastuslautakunnan arvio:

Sairaanhoitopiirin yhtymähallitus on 
käsitellyt tarkastuslautakunnan vuo-
den 2021 arviointikertomuksen sekä
siinä esitettyjen havaintojen perusteella 
laaditut selvitykset ja vienyt ne tiedoksi 
yhtymävaltuustolle. Tarkastuslautakun-
ta toteaa yhtymähallituksen antaneen
tarkastuslautakunnan huomioihin ja 
suosituksiin lausuntonsa kattavasti. 
Yhtymähallituksen selvityksiä voidaan 
pitää riittävinä.

”Tarkastuslautakunta 
suositteli 

kyberturvallisuuteen 
panostamista etenkin 
ennaltaehkäisevästi.” 
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2.5. Sisäinen tarkastus

Sisäisen tarkastuksen toiminta on kilpailu-
tettu. Kilpailutuksen perusteella sisäinen 
tarkastus sekä johdon konsultointi on han-
kittu vuodesta 2019 alkaen KPMG Oy:ltä. 
Sopimuksen optiokaudet kattavat vuodet 
2021 ja 2022. 

Sisäinen tarkastus on riippumatonta ja
objektiivista arviointi- ja varmistus- sekä 
konsultointitoimintaa, joka on luotu tuotta-
maan lisäarvoa organisaatiolle ja paranta-
maan sen toimintaa.

Vuonna 2022 ei ole aloitettu uusia sisäisiä 
tarkastuksia vaan on viety loppuun vuonna 
2021 aloitettu lastentautien toiminnan koko-
naistarkastelu.

Sopimus KPMG:n kanssa päättyi vuoden 
2022 lopussa ja hyvinvointialueelle on perus-
tettu sisäisen tarkastajan tehtävä.

2.6. Tilintarkastus

Tilintarkastuspalvelut kilpailutettiin syksyllä 
2018. Yhtymävaltuusto päätti 29 §:ssä ko-
kouksessaan 12.11.2018 valita tilintarkastus-
yhteisöksi toimikaudeksi 2019–2020 (optio 
vuosille 2021 ja 2022) BDO Audiator Oy:n, 
vastuunalaisena tarkastajana JHT, HT Minna 
Ainasvuori. Yhtymävaltuusto päätti 30 §:ssä
kokouksessaan 9.11.2020 ottaa käyttöön tilin-
tarkastussopimuksen optiokaudet vuosille 
2021 ja 2022.

Tilintarkastuksen tehtävänä on varmistua 
siitä, että kuntayhtymän 

 ● hallintoa on hoidettu lain ja valtuuston
päätösten mukaisesti

 ● tilinpäätös ja konsernitilinpäätös on laa-
dittu tilinpäätöstä koskevien säännösten 
ja määräysten mukaisesti

● tilinpäätös antaa oikeat ja riittävät tiedot
tilikauden toiminnasta, taloudesta, talou-
dellisesta kehityksestä ja taloudellisista 
vastuista

● sisäinen valvonta ja konsernivalvonta on
järjestetty asianmukaisesti
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Tarkastusraportit tilivuodelta on toimitettu 
esitettyjen suunnitelmien mukaisesti. Tili-
kauden 2022 aikaisen tarkastuksen välira-
portti käsiteltiin tarkastuslautakunnassa 
9.12.2022. Yhtymähallitus on käsitellyt raport-
tia kokouksessaan 19.12.2022.

Tilintarkastuskertomus on annettu 
21.4.2023. Kertomuksen mukaan: 

Kuntayhtymän hallintoa on hoidettu lain 
ja yhtymävaltuuston päätösten mukaisesti.

Sisäinen valvonta ei ole ollut riittävää ta-
loustietojen ilmoittamisessa Valtiokonttoril-
le. Valtiokonttorille raportoidut palveluluok-
kakohtaiset vuoden 2021 tiedot poikkesivat
merkittävästi kuntayhtymän kirjanpidon 
tiedoista. Toimintatuottojen, toimintakulu-
jen ja investointien yhteismäärät oli ilmoitet-
tu väärin siten, että toimintakulujen määrä
oli n. 500 Me liian suuri, toimintatuottojen 

määrä oli n. 400 Me liian suuri ja investointi-
menojen määrä oli n. 27 Me liian suuri. Saa-
mamme tiedon mukaan väärin ilmoitetuilla 
tiedoilla ei ole vaikutusta kuntien tai hyvin-
vointialueiden valtion rahoitukseen.

Muilta osin kuntayhtymän sisäinen val-
vonta ja riskienhallinta sekä konsernivalvon-
ta on järjestetty asianmukaisesti.

Valtionosuuksien perusteista annetut 
tiedot ovat oikeita.

Kuntayhtymän tilinpäätös ja siihen kuu-
luva konsernitilinpäätös on laadittu tilinpää-
töksen laatimista koskevien säännösten ja 
määräysten mukaisesti. Tilinpäätös antaa
oikean ja riittävän kuvan tilikauden tulokses-
ta, taloudellisesta asemasta, rahoituksesta ja 
toiminnasta.

”Sisäinen valvonta ei ole ollut riittävää 
taloustietojen ilmoittamisessa Valtiokonttorille.” 
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3. Tavoitteet ja niiden
toteutuminen

3.1. Yleistä

Satakunnan sairaanhoitopiirin
toiminta-ajatuksena on ollut potilaiden 
tutkiminen, hoito ja kuntoutus sekä 
palvelut sosiaalipalvelujen asiakkaille. 
Sairaanhoitopiirin arvot ovat hyvä hoito
ja palvelu. Yhtymävaltuusto päätti 
sairaanhoitopiirin strategiasta vuosille 
2021–2022 kokouksessaan 8.11.2021 / § 35. 
Strategia koostuu seuraavista osa-alueista:

Sairaanhoitopiirin missio: 
 ● Yhteistyössä terveyttä ja toimintakykyä 

koko yhteiskuntaan. Satasairaalasta
saat tarvitsemasi erikoissairaanhoidon 
ja vaativan erityishuollon palvelut. 
Olemme erikoistuneet sinuun – laajan 
päivystyksen sairaala lähelläsi.

Sairaanhoitopiirin toiminnan arvopohja: 
 ● kohtaaminen, vastuullisuus, välittäminen 

ja kehittyminen.
 ● koko arvopohjan perustana on 

asiakaslähtöisyys.

Sairaanhoitopiirin visio:
 ● Ylpeänä työstämme – korkeatasoisinta 

ja vaikuttavinta hoitoa ja palvelua 
nopeasti.

Perussopimuksen (1.1.2009–) mukaan 
kuntayhtymän tehtävänä on järjestää 
jäsenkuntien puolesta laissa säädetty 
erikoissairaanhoito, ja kehitysvammaisten
erityishuolto siltä osin kuin kunnat eivät 
järjestä sitä muulla tavalla. Kuntayhtymä 
voi sopimukseen perustuen hoitaa muita-
kin terveydenhuollon tai sosiaalipalvelujen
tehtäviä.

Kuntayhtymän tehtävänä on myös yh-
teistyössä jäsenkuntiensa kanssa edistää 
jäsenkuntien asukkaiden terveyttä ja toi-
mintakykyä.

Sairaanhoitopiirin visio:

Ylpeänä 
työstämme – 

korkeatasoisinta
ja vaikuttavinta 

hoitoa ja palvelua 
nopeasti. 
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Sairaanhoitopiirin yhtymähallitus raportoi
tilivuoden toiminnasta ja tavoitteiden toteu-
tumisesta toimintakertomuksessa ja tilin-
päätöksessä. Henkilöstöasiat raportoidaan 
henkilöstökertomuksessa. Tietotilinpäätös
on tehty erikseen. 

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on 
arvioida, ovatko valtuuston asettamat toi-
minnalliset ja taloudelliset tavoitteet toteu-
tuneet. 

Raportointi ja arviointi

Vuoden 2022 talousarviossa on määritelty 
erikseen arvoista ja päämääristä johdetut 
sitovat toiminnalliset ja taloudelliset tavoit-
teet neljästä näkökulmasta. Näille tavoitteille 
on määritelty myös mittarit ja tavoitetasot. 
Toimialueet määrittävät lisäksi omat tarvitta-
vat lisätavoitteensa, jotka voivat olla toimin-
nallisia, laadullisia ja/tai taloudellisia. 

Tarkastuslautakunnan arviot ovat kel-
taisella pohjalla ja lautakunnan tekemät 
suositukset ovat korostetusti lihavoidulla
tekstillä.

”Tarkastuslautakunnan 
tehtävänä on 

arvioida, ovatko 
valtuuston asettamat 

toiminnalliset ja 
taloudelliset tavoitteet 

toteutuneet.” 
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3.2. Sitovat toiminnalliset ja 
taloudelliset tavoitteet ja 
niiden toteutuminen

Sitovat toiminnalliset ja taloudelliset ta-
voitteet on määritelty seuraavista neljästä 
näkökulmasta ja tavoitteiden toteutumista
on havainnollistettu seuraavin liikennevaloin: 

 =  toteutunut tai lähes toteutunut 

 =  keskeneräinen/osittain toteutunut

 =  ei toteutunut, toteutunut alle 50 %  
 tai tavoite ei ole arvioitavissa

Hoidon saatavuus ja laatu

1. Tavoite:
Ensihoitopalvelun saatavuus

Tavoitetaso: 
Ensihoidon palvelutasopäätöksen mukaiset
tavoittamisajat. 

Mittari: 
Potilaiden tavoittamisviiveet riskiluokittain.

A- ja B-luokan tehtävien saatavuustavoite 
ydintaajamassa oli, että mediaanitoteuma 
50 %:lla olisi 6 min ja 90 %:lla 9 min.
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Muulla taajama-alueella tavoitteet olivat 
8 min ja 17 min, asutulla maaseudulla vas-
taavasti 15 min ja 26 min. C-luokan tehtä-
vien 90 % tavoittamistavoite oli 30 min ja 
D-luokan tehtävien 90 % tavoittamistavoite 
120 min taajamaluokasta riippumatta.

Toteutuminen: 
Ensihoidon saatavuustavoitetta ei saavutet-
tu suurimmassa osassa tehtäviä. Ainoastaan 
Muu taajama-alueella toteutui A- ja B-luo-
kan tehtävien 90 % mediaanitavoite. Myös 
D-luokan tehtävien 90 % tavoittamistavoite 
saavutettiin.

Tarkastuslautakunnan arvio:

Tarkastuslautakunta on edellisinäkin
vuosina ilmaissut huolensa ensihoito-
palvelujen saatavuuden heikentymi-
sestä. Tarkastuslautakunta suosittelee 
tarkastelemaan kriittisesti syitä siihen,
miksi vuodesta toiseen tavoitteisiin ei 
päästä.

2. Tavoite: 
Hoidon turvallisuus

Tavoitetaso: 
Muistutusten ja valitusten sekä tehtyjen po-
tilasvahinkoilmoitusten lukumäärä vähenee 
edellisestä vuodesta.

Mittari: 
Muistutusten ja valitusten sekä tehtyjen 
potilasvahinkoilmoitusten lukumäärä,
verrattuna edellisen vuoteen. 

Toteutuminen: 
Potilasvahinkoilmoitukset ovat vähentyneet
203:sta 186:een, muistutukset lisääntyneet 
154:sta 175:een ja kantelut vähentyneet yh-
deksästä kuuteen. 

Tarkastuslautakunnan arvio:

Potilasvahinkoilmoitusten ja kantelujen
määrä laski edellisvuodesta, joten tavoi-
te toteutui osittain, vaikka muistutukset 
lisääntyivätkin.

”Tarkastuslautakunta suosittelee 
tarkastelemaan kriittisesti syitä siihen, 

miksi vuodesta toiseen ensihoitopalvelun 
saatavuuden tavoitteisiin ei päästä.”



16 3. Tavoitteet ja niiden toteutuminen

3. Tavoite: 
Erikoissairaanhoidon  
hoitoon pääsy

Tavoitetaso: 
Erikoisalat käsittelevät lähetteet 7 vuorokau-
den kuluessa, hoitotoimenpiteet toteute-
taan 6 kuukauden kuluessa, ns. polikliininen 
hoitotakuu toteutuu 3 kuukauden kuluessa 
ja lasten ja nuorten (alle 23 v.) henkilöiden 
psykiatristen palvelujen saatavuus toteutuu
3 kuukauden kuluessa.

Mittari: 
THL:n raportointi.

Toteutuminen: 
Tavoitteen mukainen seitsemän (7) vuoro-
kauden käsittelyaika on toteutunut 85,8 %:sti.
Lakisääteisen 21 vrk:n rajan on ylittänyt 1 468 
tapausta (2,4 % kaikista lähetteistä).

Hoitotoimenpiteitä yli 6 kuukautta joutui
odottamaan 787 potilasta, joka on 8,5 % kaikis-
ta hoitotoimenpidettä odottavista potilaista.

Polikliininen hoitotakuu ei toteutunut, vaan
19,9 % (256 kpl) oli vuodenvaihteessa odotta-
nut hoitoa yli 3 kuukautta.

Nuorten (alle 23 v.) henkilöiden psykiatristen
palvelujen saatavuus on toteutunut 3 kuu-
kauden kuluessa yhtä henkilöä lukuunotta-
matta. Mediaani odotusaika oli 18 vrk (24 vrk 
vuonna 2021, 15 vrk vuonna 2020).

Tarkastuslautakunnan arvio:

Hoitojonot ovat kasvaneet edellisvuo-
desta muun muassa henkilökuntapulan 
takia. Tarkastuslautakunta pitää hoi-
toonpääsyn nopeuttamista tärkeänä
yksilöllisen ja inhimillisen kärsimyksen 
minimoimiseksi.

Hyvinvoiva henkilöstö

4. Tavoite:
Hyvinvoiva henkilöstö

Tavoitetaso: 
Työvirekyselyn vastausprosentti on vähin-
tään 60 %, työvire-kriteerien keskiarvo nou-
see 3,6:sta 3,8:aan, korvaavan työn päivät 2 % 
sairauspoissaoloista, sairauspoissaolot vähe-
nevät 5 % vuodessa, työkyvyttömyyseläke-
maksu on enintään 0,85 % palkkasummasta, 
kehityskeskustelut 1 krt/v, kehityskeskuste-
lut koetaan hyödyllisiksi >90 %, 75 % kokee
työkulttuurin myönteiseksi ja opiskelijoiden
suosittelumittari > 9.

Mittari: 
Työvirekysely tai muu kysely (esim. CLES),
korvaavan työn päivät, sairauspoissaolot 
ja työkyvyttömyyseläkemaksun suuruus ja 
kehityskeskustelujen toteuma.

Toteutuminen: 
Työvirekyselyn vastausprosentti oli 55,3 %. 
Kriteerien keskiarvo oli 3,75. Tavoite ei to-
teunut vastausprosentissa, mutta kriteerien
keskiarvo voidaan katsoa toteuneeksi, kun 
luku pyöristetään yhteen desimaaliin eli 
3,8:aan.

Korvaavan työn päivät olivat 1,27 % sairaus-
poissaoloista eli tavoite ei toteutunut.

Sairauspoissaolojen määrä kasvoi 34,5 %
edellisvuodesta eli kasvu oli todella merkittä-
vä. Tavoite ei toteutunut.

Työkyvyttömyyseläkemaksu oli 0,99 % palk-
kasummasta eli tavoite ei toteunut.
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Kehityskeskustelujen toteumaprosentti 
viime vuonna oli 53,4 % (77 % vuonna 2021), 
mutta hyödyllisyyttä ei mitattu. Myöskään
kokemusta myönteisestä työkulttuurista ei 
mitattu. Tavoite ei toteutunut.

Opiskelijoiden suosittelumittarissa saatiin
erinomainen tulos kokonaiskeskiarvon olles-
sa 9,06. Valmis suosittelemaan Satasairaalaa 
harjoitteluyksikkönä -mittarin keskiarvotulos 
oli 9,1, mikä on sama kuin vuonna 2021. Ta-
voite toteutui.

Opiskelijoiden 
suosittelumittarissa 
saatiin toistamiseen 

erinomainen keskiarvo:  

9,1 
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5. Tavoite: 
Henkilöstö on osaavaa ja 
ammattitaitoaan kehittävää

Tavoitetaso: 
Sisäinen koulutus on tavoitteellista, 
laadukasta sekä ammattitaitoa kehittävää,
perehdytyksen taso on hyvää ja laadukasta, 
sähköinen perehdytys otetaan käyttöön 
koko organisaatiossa.

Mittari: 
Palautekyselyt ja sähköisen perehdytyksen 
suorittaneet arvioivat perehdytyksen 4–5 
tähden arvoiseksi (skaala 1–5) ja sähköisen
perehdytyksen käyttöön ottaneiden 
yksikköjen määrä.

Toteutuminen:
Vuoden 2022 lopussa 76 työyksikköä oli 
ottanut sähköisen perehdytyksen käyttöön. 
Perehdytyksen suorittaneet ovat arvioineen 
perehdytyksen keskimäärin 4,19 tähden
arvoiseksi. Tavoitteiden voidaan katsoa 
toteutuneen.

Tarkastuslautakunnan arvio:

Henkilöstöön suuntautuvia mittareita
on jonkin verran muokattu edellisvuo-
desta ja tarkastuslautakunta pitää 
muutoksia hyvinä täsmennyksiä ja mit-
taamista helpottavina.

Tarkastuslautakunta toteaa, että 
henkilökunnalla on oikeus kehityskes-
kusteluihin vuosittain. Työntekijöille 
kehityskeskusteluissa avautuu mah-
dollisuus kertoa ajatuksistaan ja kysyä 
mieltä painavista asioista. 

Sairauspoissaolojen määrään 
tarkastuslautakunta suosittelee hyvin-
vointialueella kiinnitettävän entistä 
enemmän huomiota. Ennaltaehkäisevä 
työ yhdessä työterveyshuollon kanssa 
on tärkeää varsinkin pitkäaikaisten sai-
rauspoissaolojen vähentämiseksi.

Tarkastuslautakunta korosti jo 
edellisessä arviointikertomuksessaan 
perehdytyksen roolia työn sujuvuuden
ja potilasturvallisuuden varmistamises-
sa. Sähköinen perehdytys on nyt otettu 
laajasti käyttöön ja sitä on pidetty 
hyödyllisenä. Tarkastuslautakunta
suosittelee käytännön jatkamista ja 
laajentamista.

”Tarkastuslautakunta 
pitää uusia 

henkilöstöön 
suuntautuvia 

tavoitteita hyvinä.” 
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Asiakastyytyväisyys

6. Tavoite:
Sairaanhoitopiirin 
asiakastyytyväisyys

Tavoitetaso:
Sairaanhoito ja liikelaitos asiakastyyty-
väisyys asteikolla 1–5 ≥ 4,5, sosiaalipalve-
luilla asiakkailla kyllä –vastausten osuus 
≥ 80 % ja asiakkaan läheisillä kyselyn
tulokset asteikolla 1–5 ≥ 4,0.

Mittari: 
Asiakastyytyväisyyskyselyt asiakkaille ja
sosiaalipalveluiden asiakkaille, läheisille 
sekä kunnille.

Toteutuminen:
Sairaanhoidon toimialueen asiakastyytyväi-
syys oli tavoitetasolla 4,5, mutta liikelaitok-
sen asiakastyytyväisyys on pudonnut tasolle 
4,3. Sosiaalipalvelujen käyttäjäasiakkaiden
kyllä-vastaukset sekä lyhytaikaisen asumi-
sen yksiköiden asiakkaiden omaisten tyyty-
väisyyskyselyn tulokset olivat tavoitetasolla. 
Pitkäaikaisen asumisen asiakkaiden omais-
ten tyytyväisyyskysely toteutetaan parittomi-
na vuosina. 

Tarkastuslautakunnan arvio:

Sairaanhoidon asiakastyytyväisyys on 
edelleen tavoitetasolla. Sen sijaan liike-
laitoksen asiakastyytyväisyys on pu-
donnut alle tavoitetason, mikä on syytä 
huomioida jatkossa. Sosiaalipalveluissa 
asiakastyytyväisyys oli kaikilla mittareil-
la mitattuna tavoitetasolla.
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Talous ja tuottavuus

7. Tavoite:
Sairaanhoitopiirin 
käyttötalouden sitovan 
menomäärärahan riittävyys

Tavoitetaso: 
Käyttötalouden sitova menomääräraha riittää.

Mittari:
Talousarvion toteuma.

Toteutuminen: 
Käyttötalouden sitovat käyttötalousmenot
olivat talousarviossa 344 977 853 euroa ja 
toteutuma oli 350 822 224 euroa. Käyttöta-
lousmenot toteutuivat tällöin 101,7 %:na.

8. Tavoite:
Sairaanhoitopiirin 
investointitalouden sitovan 
menomäärärahan riittävyys

Tavoitetaso: 
Investointitalouden menomääräraha riittää.

Mittari:
Talousarvion toteuma.

Toteutuminen: 
Sitovat investointimenot olivat talousarvi-
ossa 38 900 000 euroa. Investointimenot 
tilinpäätöksessä olivat 32 772 185 euroa eli ne 
toteutuivat 84,2 %:na.

Talousjohtaja Tero Mäkiranta esittelemässä sairaanhoitopiirin historian viimeistä tilinpäätöstä 
tarkastuslautakunnalle. Kuva: Kirsi Kangasharju.
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9. Tavoite:
Sairaanhoitopiirin  
tilikauden tulos

Tavoitetaso:
Tilikauden tulos talousarvion mukainen.

Mittari: 
Talousarvion toteuma.

Toteutuminen: 
Talousarviossa tavoitteena oli –1 000 000 eu-
ron tulos ja toteutuma oli –1 065 444 euroa,
joten tavoite ei toteunut täysin, koska tulos 
talousarvioon nähden on 6,5 % heikompi. 
Liikelaitoksen tulostavoitteena oli –1 000 000 
euroa ja toteuma –1 697 149 euroa eli tavoite
ei toteutunut.

10. Tavoite:
Tutkimus- ja 
kehittämistoiminnan 
omarahoitusosuuden riittävyys

Tavoitetaso: 
Omarahoitusosuus riittää.

Mittari:
Talousarvion toteuma.

Toteutuminen: 
Tutkimus- ja kehittämistoimintaan oli bud-
jetoitu 2 735 000 euroa ja siitä sairaanhoito-
piirin omarahoitusosuudeksi 940 000 euroa. 
Kulujen toteutuma oli 3 220 178 euroa. Ul-
kopuolisen rahoituksen osuus oli 2 653 048
euroa ja omarahoitusosuus oli 567 130 euroa, 
mikä oli alle talousarvion. Budjetoitu omara-
hoitusosuus riitti, joten tavoite toteutui.

Tarkastuslautakunta 
tutustumassa Satapsykiatrian 

rakennustyömaahan.
Kuva: Kirsi Kangasharju
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11.  Tavoite: 
Palvelutuotannon tuottavuus

Tavoitetaso: 
Satasairaalan suurimpien erikoisalojen 
episodituottavuus ja hoitojaksotuottavuus 
ovat keskiarvoa paremmat Suomen muihin
keskussairaaloihin verrattuna.

Mittari: 
Kirurgian ja sisätautien erikoisalojen tuotta-
vuus THL:n vuotuisessa benchmarking- 
selvityksessä.

Toteutuminen:
THL:n tilaston ”Sairaaloiden tuottavuus 
2021” (www.thl.) mukaan Satakunnan 
sairaanhoitopiirin kirurgian erikoisalan 

episodituottavuus oli 128 (126 vuonna 2020) 
ja hoitojaksotuottavuus 129 (127 vuonna 
2020). Sisätautien erikoisalan episodituot-
tavuus oli 115 (112 vuonna 2020) ja hoito-
jaksotuottavuus 122 (114 vuonna 2020). 
Suomen keskussairaaloiden keskiarvotuot-
tavuus saa arvon 100, joten sekä kirurgian 
että sisätautien erikoisalan tuottavuus on
merkittävästi parempi kuin Suomen sai-
raanhoitopiirien kirurgian ja sisätautien 
keskiarvotuottavuus. Keskussairaaloiden 
benchmarking-vertailussa Satakunnan
keskussairaala on toiseksi paras sekä 
episodi- että hoitojaksotuottavuudessa, ks. 
seuraava kaavio.

Keskussairaaloiden tuottavuus vuonna 2021
sairaalatyypin keskimääräinen tuottavuusluku = 100
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12.  Tavoite: 
Sairaanhoidon 
kokonaistuottavuus

Tavoitetaso: 
DRG-pisteen hinta alenee edellisestä 
vuodesta.

Mittari: 
Satasairaalan sairaanhoidon  
DRG-tuottavuusseuranta.

Toteutuminen: 
Vuoden 2022 osalta DRG-pisteen hinnan 
laskentaa ei saatu suoritettua ennen tilin-
päätöksen valmistumista, joten tavoitteen 
toteutumista ei voida arvioida.

Tarkastuslautakunnan arvio:

Käyttötalouden sitovien menojen ylitty-
minen vei myös tilikauden tuloksen toi-
vottua heikommaksi, joten taloudelliset 
tavoitteet toteutuivat vain osittain. 

Satakunnan keskussairaala me-
nestyi jälleen keskussairaaloiden 
keskinäisessä tuottavuusvertailussa. 
Tarkastuslautakunta toteaa viime vuo-
den tavoin, että tuottavuusvertailussa
menestyminen tuo hyvän lähtökohdan 
rakentaa hyvinvointialueelle tehokas-
ta palvelutuotantoa.
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Talousarvion sitovuustason 
mukainen toteutuminen

Yhtymävaltuuston hyväksymän vuoden 
2022 talousarvion sitovuustaso on määritelty 
seuraavasti:

Sairaanhoitopiirin yhtymähallituksen vas-
tuulla yhtymävaltuustoon nähden on

 ● sairaanhoitopiirin tilikauden tulos
● käyttötalouden menomäärärahojen

yhteismäärän riittävyys vähennettynä 

liikelaitoksen ja taseyksiköiden (sosiaali-
palvelut ja logistiikka- ja hankintakeskus) 
menomäärärahoilla. Mukaan otetaan
sisäiset ostot liikelaitokselta ja logistiikka- 
ja hankintakeskuksen taseyksiköltä. 
Yhtymähallinnon tutkimus- ja kehittä-
mistoiminnan nettobudjetoidun yksikön
osalta otetaan huomioon vain omarahoi-
tusosuus. Mukaan otetaan myös korko- 
ja rahoituskulut.

● investointimäärärahan riittävyys.

Tuloslaskelmaosa 2022 Talousarvio Toteutunut Tot %

Sairaanhoitopiirin tilikauden tulos ≥  
ennen satunnaisia eriä

Tilikauden tulos −1 000 000 000 −1 065 444

Käyttötalousosa

Ulkoiset toimintakulut 390 548 750 406 843 370 104,2

Korko- ja rahoituskulut −268 000 −1 648 587 615,1

Yhteensä 390 280 750 405 194 783

Vähennetään:

Tase- ja nettoyksiköiden ja  
liikelaitoksen toimintakulut −115 628 572 −126 446 590 109,4

Nettoyksiköiden ulkopuolinen rahoitus −1 795 000 −2 653 048 147,8

Lisätään:

Ostot liikelaitokselta 52 210 236 53 640 996 102,7

Ostot logistiikka- ja hankintapalveluilta 19 910 439 21 086 083 105,9

Sitovat käyttötalousmenot 344 977 853 350 822 224 101,7

Investointiosa

Sitovat investointimenot 38 900 000 32 772 185 84,2 

(Sitovat menot tummennettuna)
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3.3. Tuloksen käsittely ja 
talouden tasapainotus

Aluehallitus esittää tilikauden 2022 
tuloksen käsittelystä seuraavaa:

Aluehallitus
 ● ehdottaa aluevaltuustolle, että aluevaltuusto 

hyväksyy vuoden 2022 tilinpäätökseen sisältyvän 
sitovan käyttötalouden menomäärärahan 
ylityksen 5 844 371 euroa

 ● päättää tuloksen käsittelystä, että tilikauden 
alijäämä −1 065 444,40 euroa siirretään omaan 
pääomaan yli-/alijäämätilille

3.4. Kuntalaskutuksen kehitys

Jäsenkuntien 
kuntalaskutuksen 
toteutuminen 2022

TP 2021 TA 2022 TP 2022 Tot %
Muutos 
TP 21 vs  

TP 22

Sairaanhoito,  
oma toiminta 249 157 977 246 342 522 247 253 702 100,4 −0,8 %

Sairaanhoito,  
erityistason ostopalvelut  
ja ulkopuoliset ostot 49 729 720 50 000 000 49 756 231 99,5 +0,1 %

Erityisvelvoitteet,  
ei sis. ensihoitopalveluita 6 036 857 4 616 360 5 941 121 128,7 −1,6 %

Ensihoitopalvelut 10 908 450 11 065 500 14 496 454 131,0 +32,9 %

Sairaanhoitopiirin palveluhinnaston mukainen ns. oman toiminnan laskutus pieneni 
tilinpäätösten toteutumien vertailussa 0,8 prosenttia verrattuna vuoteen 2021. Erityista-
son ostopalvelut pysyivät samalla tasolla ja erityisvelvoitteet vähenivät 1,6 prosenttia. Luku 
sisältää potilasvahinkovakuutuksen, mikä heittelee vuosittain suuresti. Ensihoitopalvelujen
laskutus kasvoi 32,9 prosenttia.

Ensihoitopalvelujen 
laskutus kasvoi

32,9 %
verrattuna edelliseen 

vuoteen.
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3.5. Konsernitavoitteiden toteutuminen

Vuoden 2022 konsernitavoitteiden mukaan sairaanhoitopiirin konsernin kaikille yhtiöille oli
tavoitteena, ettei tytäryhtiöiden toiminta saa olla tappiollista eikä perusteettoman voitollista. 
Lisäksi tytäryhtiöillä oli omia yhtiökohtaisia tavoitteita.

Tavoite Hallituksen arvio toteumasta Tarkastuslautakunnan 
huomio

Kiinteistö Oy Rauman sairaalan 
toiminnan tavoitteena on, että yhtiö 
omistaa ja ylläpitää sekä kehittää 
Rauman aluesairaalan kiinteistöä ja 
sen arvoa omistajan ja asiakkaiden 
tarpeiden mukaisesti. Yhtiö käy Rau-
man kaupungin kanssa keskustelua 
yhtiön omistusjärjestelyistä. Sai-
raanhoitopiiri on valmis luopumaan 
yhtiön omistajuudesta kokonaan 
tai osittain, mikäli kiinteistöyhtiön 
kehitystarpeet sitä puoltavat tai 
edellyttävät.

Kiinteistöjä on ylläpidetty huolto-ohjelman 
mukaisesti. KOY Rauman sairaalan tulos 
parantui mm. käyttökustannusvuokrien 
korottamisen vuoksi. Myös yhtiön tasetta 
vahvistettiin 1,0 milj. euron SVOP-sijoituk-
sella eikä tilikauden aikana peritty lainojen 
lyhennyksiä. Yhtiö asettiin selvitystilaan 
2.6.2022, mutta PRH:n käsittelyn ruuhkau-
duttua yhtiön purkaminen siirtyi vuodelle 
2023.

Yhtiön toiminnalliset ja 
taloudelliset tavoitteet 
toteutuivat ja yhtiön 
purkamisprosessi on 
aloitettu.

Kiinteistö Oy Uotilantie 5  
Sairaanhoitopiiri selvittää mah-
dollisuutta irtaantua Kiinteistö Oy 
Uotilantie 5 omistajuudesta, koska 
asunto-osakeyhtiöiden omistaminen 
ei kuulu kiinteästi sairaanhoitopiirin 
ydintoimintaan.

KOY Uotilantien omistajuudesta irtaan-
tumiseen liittyvät tavoitteet eivät toteu-
tuneet/edenneet vuonna 2022, mutta 
vuonna 2023 Rauman kaupunki tulee 
lunastamaan osakekannan hyvinvointi-
alueelta.

Tavoite ei toteutunut.

Kiinteistö Oy Satakruunun toimin-
nan tavoitteena on toteuttaa toi-
minta- ja taloussuunnitelman sekä
talousarvion sisältämät, sosiaalipal-
veluiden toimialueen käyttöön tule-
vat asumisyksiköt ja muut omistajan 
tarvitsemat ja hyväksymät toimitilat.

Yhtiö on toiminut konsernitavoitteen 
mukaisesti. Eurajoen rivitalo valmistui. 
Tappiolliseen tulokseen johti kiinteistöjen
korjauskulut, energiahintojen nousu sekä 
kasvaneet lainojen korkokustannukset.

Toiminnalliset tavoit-
teet toteutuivat.

Satasairaala Holding Oy:n tavoittee-
na on omistaa ja hallinnoida sai-
raanhoitopiirin omistamia Suomen 
Lähilaboratorio Oy:n osakkeita. 

Yhtiö on toiminut tavoitteensa mukaisesti. Tavoite on toteutunut.
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Konserniyhtiö 2019 2020 2021 2022

Kiinteistö Oy Rauman sairaala −83 999 € −102 516 € −128 383 100 689

Kiinteistö Oy Uotilantie 5 0 € −20 152 € 0 0

Kiinteistö Oy Satakruunu −92 699 € 1 € −5 690 −164 583

Satakunnan Sairaalaparkki Oy 5 564 € −102 127 € −44 519

Satasairaala Holding Oy 0 € 0 € −10 −100

Yhteensä −171 134 € −224 794 € −178 601 € −63 994 €

Konserniyhtiöiden vuosien 2019–2022 tulokset muodostuivat seuraaviksi: 

Tarkastuslautakunnan arvio:

Konsernin tytäryhtiöiden toiminnalliset tavoitteet on pääosin saavutettu. Tarkastuslau-
takunta pitää positiivisena KOY Uotilantien ja KOY Rauman sairaalan omistusjärjestely-
jä, jotka toteutunevat vuoden 2023 aikana.

KOY Rauman sairaalan pitkään jatkunut tappiollinen tulos on kääntynyt positiiviseksi. 
Taloudelliset tavoitteet jäivät ainoastaan KOY Satakruunun osalta saavuttamatta.

Yhteenveto tavoitteiden toteutumisesta:

Näkökulma Tarkastuslautakunnan arvio

Hoidon saatavuus ja laatu

Hyvinvoiva henkilöstö

Asiakastyytyväisyys

Talous ja tuottavuus

Konsernitavoitteet

 = toteutunut tai lähes toteutunut   = keskeneräinen/osittain toteutunut 

 = ei toteutunut, toteutunut alle 50 % tai tavoite ei ole arvioitavissa
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4. Riskienhallinta ja
sisäinen valvonta

4.1. Yhtymähallituksen 
kannanotto sisäisen 
valvonnan ja 
siihen sisältyvän 
riskienhallinnan 
järjestämisestä

Kuntalain 115 §:n mukaan hallituksen on 
toimintakertomuksessa annettava tiedot
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan jär-
jestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä. 
Sairaanhoitopiirin tilinpäätöksessä vuodelta 
2022:

Yhtymähallitus esittää kannanotto-
naan, että sisäinen valvonta tuottaa 
riittävän varmuuden toiminnan tu-
loksellisuudesta, lain- ja hyvän hal-
lintotavan mukaisuudesta, varojen 
ja omaisuuden turvaamisesta sekä 
johtamisen edellyttämän luotettavan
toiminnallisen ja taloudellisen infor-
maation riittävyydestä.

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan
asianmukaisuuden ja riittävyyden 
arviointeja suoritetaan kohtuullisen 
aktiivisesti, mutta toimintaympäristön 
muutokset ovat erityisen merkittäviä,
nopeita ja niihin liittyy usein olennaisia 
epävarmuustekijöitä, joista sairaanhoi-
topiirillä ei ole käytettävissään riittäviä 
tietoja, eikä niihin tehokkaita vaikutus-
keinoja.

Riskienhallinnan tarkastelun kokonai-
suutta kehitetään edelleen johdonmu-
kaisesti ja vakiinnutetaan tarvittavat 
toimintatavat toimialueille ja liikelai-
tokselle. Riskienhallinnan näkökulmina
vahvistetaan muun muassa toiminnan 
häiriöttömyyteen, tavoitteiden toteu-
tumiseen, ulkoistettuihin palveluihin, 
tiedonhallintaan sekä tytäryhteisöjen
liiketoimintaan liittyvien riskien hallin-
taa.

Riskienhallinnan toimenpiteiden vie-
mistä käytäntöön, niistä tiedottamista 
ja tuloksellisuutta seurataan yhtymä-
hallituksen ja johdon toimesta.

4.2. Olennaisten ja 
merkittävien riskien 
arviointi

Sairaanhoitopiirin toiminnan ja talouden 
kannalta olennaisten ja merkittävien riskien 
tunnistaminen ja hallinta tapahtuu sairaan-
hoitopiirin toiminta- ja taloussuunnitelman
sekä vuotuisen talousarvion laadintapro-
sessissa sekä vuotuisen talousarvion käyttö-
suunnitelmien toteutus- ja seurantaproses-
sissa.
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Toiminta ja taloussuunnitelmassa 2022–2024 ja vuoden 2022 talousarviossa mainitut olennai-
set ja merkittävät riskit olivat seuraavat:

Riski Hallituksen näkemys realisoitumisesta Tarkastuslautakunnan arvio

Koronapandemian 
vaikutukset toimin-
taan ja talouteen

Sairauspoissaolomäärän merkittävä kasvu 
vaikutti toimintaan ja suoritemääriin, mikä 
johti kuntalaskutuksen alhaiseen toteutumi-
seen. Koronapandemian vaikutukset olivat silti 
kokonaisuudessaan vähäisemmät kuin kahtena 
edellisenä vuotena.

Sairauspoissaolojen määrän 
kasvu ja suoritemäärien 
arvioitua alempi 
toteutuminen huolestuttavat 
tarkastuslautakuntaa. Yhdessä 
nämä johtavat hoitojonojen 
pidentymiseen.

Osaamisen ja 
osaajien yllättävä 
menettäminen sekä 
rekrytoinnin haasteet

Vuonna 2022 riski realisoitui erityisesti päivys-
tyksessä ja neurologialla. Erikoislääkäritilanne oli 
haasteellinen keuhkosairauksilla, syöpätaudeilla, 
ortopediassa, plastiikkakirurgialla ja silmätau-
deilla.

Tarkastuslautakunta on kiinnit-
tänyt useana vuonna huomiota 
rekrytointiin ja työnantajamieli-
kuvan tärkeyteen ja samat asiat 
ovat jatkossa hyvinvointialueella 
haasteena.

Tiedonhallintaan 
liittyvät riskit ja 
kyberturvallisuus

Vuoden 2022 aikana ei esiintynyt merkittäviä 
katkoja tietoverkossa. Potilastietojärjestelmässä 
tehdyn päivityksen yhteydessä ja sen jälkeen 
on esiintynyt järjestelmän hitautta. Satakunnan 
sairaanhoitopiiri osallistui tietoturvaloukkaus-
ten hallintaharjoitukseen valtakunnallisessa 
TAISTO-harjoituksessa.

Tarkastuslautakunta pitää tärkeä-
nä kyberturvallisuuteen tehtyjä 
panostuksia. Luvussa 5 on tar-
kemmin tietohallintoon liittyviä 
havaintoja.

Sosiaali- ja tervey-
denhuollon lainsää-
dännön muutokseen 
liittyvä hyvinvoin-
tialueen rakenta-
minen; aikataulu-, 
resurssi- ja osaamis-
riski

Riski realisoitui, ja sen hallinta edellytti jatku-
vaa seurantaa ja toimenpiteitä pitkin vuotta. 
Satakunnassa hyvinvointialueen rakentamista 
tehtiin pitkälti oman toimen ohella, eli sairaan-
hoitopiiristä hyvinvointialueen rakentamiseen 
osallistuvat henkilöt tekivät hyvinvointialueen 
perustamista sairaanhoitopiirin työtehtävien 
ohessa/lisäksi. Suurin kuormitus kohdistui 
hallinnollisissa asiantuntija- ja johtamistehtävis-
sä olevaan henkilöstöön. Riski esiintyi suurina 
työmäärinä ja henkisenä kuormituksena.

Sairaanhoitopiirin 
henkilöstöä on osallistunut 
hyvinvointialuevalmisteluun 
kiitettävällä panoksella. 
Tarkastuslautakunta on kuitenkin 
huolestunut valmistelun 
aiheuttamasta kuormituksesta ja 
suosittelee riittäviä toimenpiteitä 
henkilöstön palautumisen 
mahdollistamiseen.

Kuntatalouden ai-
heuttamat haasteet 
laajan päivystyksen 
sairaalan toimintojen 
turvaamiselle

Kuntatalous ei muodostanut vuonna 2022 
olennaista riskiä laajan päivystyksen sairaalan 
toimintojen turvaamiselle. Vuonna 2022 Covid-19 
valtionavustukset maksettiin pääosin suoraan 
kunnille.

Sairaanhoitopiirin viimeisenä 
vuonna riski ei realisoitunut.

Antinkartanon 
kiinteistöön liittyvä 
riski; rakenteet ja 
tekniset järjestelmät 
ovat elinkaaren 
loppupäässä ja 
kiinteistöön liittyy 
jäännösarvoriski.

Riskiä pyrittiin hallitsemaan teknisten 
rakenteiden ja järjestelmien osalta 
kohdentamalla rakenteisiin ja järjestelmiin vain 
tarkoituksenmukaisimmat kunnossapitotoimet, 
jotta jäännösarvoriski ei pahene. Antinkartanon 
kokonaisuuden jatkokehittäminen, tai 
kohteesta luopuminen riippuu Satakunnan 
hyvinvointialueen palveluverkkoselvityksen 
lopputuloksesta, joka määrittelee osaltaan 
jäännösarvoriskin toteutumisen.

Antinkartanon kiinteistöä koske-
vat ratkaisut siirtyivät hyvinvoin-
tialueelle, jossa päätökset tullaan 
tekemään palveluverkkoselvityk-
sen perusteella. 
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Tilinpäätöksessä on kerrottu, että riskien-
hallinnan painopisteet kaudella 2021–2023 
ovat: 
1. Tietojärjestelmien käyttäjähallintaan 

liittyvät riskit
2. Hyvinvointialueen rakentaminen.

Yhtymävaltuusto hyväksyi 3.6.2019 / § 15 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perus-
teet 1.7.2019 lukien. Yhtymähallitus hyväksyi 
27.4.2020 / 69 § ohjeen: ”Sisäinen valvonta 
ja riskienhallinta Satakunnan sairaanhoito-
piirissä”, joka astui voimaan 1.5.2020. Riski-
enhallinnan periaatteet ja systemaattinen 
toimintatapa on lisäksi määritelty sairaan-
hoitopiirin riskienhallintapolitiikassa. Sisäi-
sen valvonnan perustana ovat säännöissä ja
toimintaohjeissa kuvatut tehtävät, vastuut ja 
menettelyt.

Tarkastuslautakunnan arvio:

Tarkastuslautakunta katsoo sisäisen val-
vonnan ja siihen liittyvän riskienhallinnan 
tason pysyneen yhtymähallituksen näkö-
kulmasta muuttumattomana. 

Tarkastuslautakunta toteaa, että 
kokonaisriskienhallinnan osaamiseen 
tulee jatkossa panostaa entistä enem-
män. 

Tarkastuslautakunta toteaa, että 
osa olennaisista riskeistä on poistunut 
hyvinvointialueuudistuksen myötä.
Esimerkiksi kuntatalouteen liittyvä 
riski on vaihtunut rahoitusriskiin, kun 
ollaan riippuvaisia valtion rahoitukses-
ta. Tarkastuslautakunta suosittelee
osaamisen ja osaajien menettämisen 
ottamista olennaiseksi riskiksi myös 
hyvinvointialueella. Panostuksia tulee 
tehdä voimakkaasti riskin realisoitu-
misen estämiseksi.

Tarkastuslautakunta näkee, että 
yhtymähallituksen nostamat painopis-
tealueet tietojärjestelmien käyttäjähal-
lintaan ja hyvinvointialueen rakentami-
seen liittyen ovat tärkeitä. Lautakunta 
suosittelee hyvinvointialueen raken-
tamisen aiheuttaman väsymyksen ja
rasittumisen takia erityisesti kiinnittä-
mään huomiota henkilöstön palautu-
miseen ja hyvinvointiin.

”Tarkastuslautakunta suosittelee 
osaamisen ja osaajien menettämisen 

ottamista olennaiseksi riskiksi myös 
hyvinvointialueella.”
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5. Muut havainnot 

5.1. Sosiaalipalvelut

Sosiaalipalveluilla tarkoitetaan tässä sai-
raanhoitopiirin tarjoamia kehitysvamma-
palveluita. Tarkastuslautakunta on arvioin-
tisuunnitelmansa mukaisesti tutustunut
sosiaalipalvelujen toimintaan. Edellisen ker-
ran sosiaalipalvelut oli tarkastuslautakunnan 
arviointikohteena vuonna 2018. Laitosasumi-
sen purkaminen on toteutettu KEHAS-hank-
keen kehitysvammaisten laitosasumisen 
purkamistavoitteen mukaisesti.

Asumispalveluiden ongelmana on sopivien 
asuntojen löytyminen asiakkaille. Tämä
johtaa toisaalta siihen, että asumisyksiköis-
sä saattaa olla tyhjiä asuntoja samalla kun 
laitoskuntoutuksessa on asiakkaita, jotka 
tarvitsevat asuntoa, mutta sopivaa ei löy-
dy. Tällöin henkilöt, jotka jonottavat laitos-
kuntoutukseen, eivät pääse sinne riittävän 
nopeasti, koska kuntoutuspaikat ovat varat-
tuna sopivaa asuntoa odottaville asiakkail-
le. Tämä kierre voi pahentaa asiakkaiden 
ongelmia ja hidastaa kuntoutumista. Arvi-
ointihetkellä laitoskuntoutukseen jonottavia 
henkilöitä oli 15.

34
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Laki kehitysvammaisten erityishuollosta 42 § 
(20.5.2016/381) määrää itsemääräämisoikeu-
den vahvistamisesta. Vuonna 2016 voimaan 
tulleet määräykset koskevat toimenpiteitä 
itsenäisen suoriutumisen ja itsemäärää-
misoikeuden tukemiseksi, virkavastuuta ja
rajoitustoimenpiteiden käyttöä. Itsemäärää-
misoikeus toteutuu sairaanhoitopiirin sosi-
aalipalveluissa erinomaisesti, mutta muualla 
Satakunnassa sekä julkisissa että yksityisissä
vammaispalveluissa ei olla kaikilta osin vielä-
kään lain edellyttämällä tasolla. 

Tarkastuslautakunnan arvio:

Tarkastuslautakunta kiinnittää huomio-
ta kehitysvammaisten asumispalvelu-
jen monipuolisuuteen, jotta jokaiselle 
asiakkaalle löytyisi sopiva asumismuo-
to. Asuntorakentamista tulee johtaa 
asiakastarpeesta saatavilla olevaan tie-
toon perustuen. Tarkastuslautakunta 
suosittelee hyvinvointialuetta panos-
tamaan asiakkaiden itsemääräämisoi-
keuden toteuttamiseen ja valvomiseen 
kaikissa hyvinvointialueen vammais-
palvelujen toimipisteissä.



ISO45001 sertikaatin luovutus. Kuvassa työsuojeluvaltuutetut Sanna Kuhlman, Jarkko Viljanen ja Minna Nordlund 
sekä työhyvinvointipäällikkö Katri Mannermaa, turvallisuussuunnittelija Susanna Tasku ja työsuojelupäällikkö Jari 
Hakala. Kuva: Sini Gahmberg
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5.2. Laatujärjestelmien 
rakentaminen

Tarkastuslautakunta on tutustunut sairaan-
hoitopiirin laatujärjestelmien rakentamiseen 
työohjelmansa mukaisesti.

Sairaanhoitopiirissä on ollut arviointivuonna 
kolme erilaista laatujärjestelmäprojektia.

 ● ISO 45001 työterveys ja työturvallisuus; 
sertiointi tapahtui vuonna 2022

 ● ISO 9001 laadunhallinnan johtaminen; 
Satasairaassa tehdään esiauditointeja 
vuonna 2023, sosiaalipalveluiden 
toimialueella sertiointi tapahtui jo
vuonna 2012

 ● ISO 14001 ympäristöjohtaminen; 
ympäristöraportti tehty vuonna 2022, 
odottaa hyvinvointialueen päätöksiä
laatujärjestelmän rakentamisen 
jatkamisesta

ISO 9001 johtamisen ja toiminnan ohjauk-
sen laatujärjestelmä on laajin ja kattaa koko 
laadunhallinnan johtamisen sateenvarjon
lailla. Standardin mukaan johto katselmoi 
kokonaistoimintaansa yhtenäisen rakenteen 
mukaisesti säännöllisesti. Vastuualuerapor-
tointia on kehitetty koko vuoden. Rapor-
tointiin kerätään tietoa mm. prosesseista, 
asiakkaista, toiminnasta ja henkilöstöstä. 
Laatutavoitteet määritellään vuosittain, ta-
voitteiden toteutumista mitataan ja arvioi-
daan. Henkilöstön näkökulmasta olennaista 
on ohjeiden saavutettavuus ja ajantasaisuus, 
koska tiedon hakemiseen hukataan muu-
toin arvokasta aikaa. Prosessien kuvaami-
seen on järjestetty koulutusta. Työympäris-
tön ja toiminnan poikkeamisesta raportointi 
on vielä kehitysvaiheessa.
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ISO 45001 laatujärjestelmän sertiointi 
tapahtui keväällä 2022. Sertikaatin raken-
taminen kesti vähän kauemmin kuin oli
suunniteltu mm. koronapandemian aiheut-
tamien viivästysten takia. Työturvallisuuslaki 
on ollut velvoittavaa, mikä on helpottanut 
sertikaatin rakentamistyötä. Syntyi työtur-
vallisuuskäsikirja, jossa prosessit on kuvattu-
na tarkasti. Työntekijöiden osallistaminen on 
ollut aivan olennaista ja turvallisuuskulttuu-
rin kehittäminen on ollut tärkeänä tavoit-
teena. Työturvallisuus ei ole vain jotain, mikä 
tapahtuu tai on, vaan sitä johdetaan aktii-
visesti. Se on mm. poikkeamien hallintaa, 
sisäilmaseurantaa ja johdon turvallisuuskä-
velyitä. Palveluketjuja työterveyshuoltoon on 
kehitetty ja painopistettä on pyritty siirtä-
mään ennaltaehkäisyyn.

Tarkastuslautakunnan arvio:

Tarkastuslautakunta pitää toiminnan
kehittämiseen ja laajentamiseen täh-
täävää laatujärjestelmätyötä arvok-
kaana. Haasteena hyvinvointialueella 
tulee olemaan ohjeistuksen, prosessien
ja käytäntöjen moninaisuus ja oikean 
tiedon saatavuus.

Tarkastuslautakunta on aiemmin 
suositellut toimia työterveyshuollon ja
sairaanhoitopiirin yhteistyön paranta-
miseen ja työntekijöiden sairaspoissa-
olojen ennaltaehkäisyyn. Lautakunta 
toteaa tyytyväisenä kehitystä tähän
suuntaan tapahtuneen. Tarkastuslau-
takunnan saaman tiedon mukaan 
hyvinvointialueelle siirtyvät standardit 
ovat voimassa niissä yksiköissä, joissa
se on hyväksytty. Tarkastuslautakunta 
suosittelee hyvinvointialuetta laajen-
tamaan laatujärjestelmien käyttöä 
koko alueella.

”Työturvallisuus ei ole vain jotain, 
mikä tapahtuu tai on, vaan 
sitä johdetaan aktiivisesti.”



38 5. Muut havainnot

5.3. Tietohallinto

Tarkastuslautakunta on edelleen pitänyt
tietohallinnon arviointisuunnitelmassaan 
edellisten vuosien tavoin. Vuonna 2022 lau-
takunta on kuullut yhteistyökumppani 2M-IT 
Oy:n edustajia sekä Lifecare-asiantuntijaa
omasta organisaatiosta. 

Käyttöoikeushallintaan ja palvelupyyntö-
prosesseihin on viime vuosina panostettu 
ja niitä tullaan edelleen kehittämään hy-
vinvointialueella. Vuonna 2022 on otettu 
käyttöön sähköistetty palvelukanava. Auto-
matiikkaa on lisätty ja chat-botti on otettu 
käyttöön. Jatkuvuussuunnitelmaa päivite-
tään. Tarkastuslautakunta edellisessä arvi-
ointikertomuksessaan suositteli kyberturval-
lisuuteen panostamista ja tähän 2M-IT Oy on 
vastannut kyberturvatiimin kokoa kasvatta-
malla ja parantamalla osaamista. 

VATEn päätös on olemassa, että HVA 
siirtyy käyttämään yhtä yhteistä asiakas- ja 
potilastietojärjestelmää kilpailutuksen/han-
kintalain suomien raamien puitteissa. Tavoit-
teena on yksi potilastietojärjestelmä vuoden 
2023 aikana. Yhteinen asiakastietojärjestel-
mä on tavoitteena viimeistään 2024.

Hyvinvointialueuudistuksen vuoksi hen-
kilöstöresursseja on lisätty niin paljon kuin 
on ollut osaavaa työvoimaa saatavilla. Koko
vuosi on priorisoitu tekemistä sekä sairaan-
hoitopiirin tietohallinnossa että 2M-IT Oy:llä 
siten, että panostus on ollut hyvinvointialue-
valmistelussa.

Tarkastuslautakunnan arvio:

Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä 
luottamuksellista ja avointa yhteistyötä 
palveluntuottajien kanssa. 2M-IT:n pal-
velusopimusta koskevassa sisäisen tar-
kastuksen raportissa esiin nousseiden 
havaintojen johdosta tehdyt muutokset 
ja parannukset ovat merkki kehitykses-
tä oikeaan suuntaan. Tarkastuslauta-
kunta suosittelee hyvinvointialueella 
tietohallinnon hankintaosaamisen 
kehittämistä.

”Tavoitteena on yksi 
potilastietojärjestelmä vuoden 

2023 aikana ja yhteinen 
asiakastietojärjestelmä 

viimeistään 2024.”
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5.4. Investoinnit 

Sairaanhoitopiirillä oli vuonna 2022 yksi var-
sinainen investointihanke meneillään. Porin 
Tiilimäelle rakennetaan Satapsykiatrian 
S-rakennusta. Uuden sairaalarakennuksen 
lähtökohtana on kansallinen mielenter-
veysstrategia. Potilaan yhdenvertaisuus ja 
yhteistyö terveydenhuollon eri osa-alueiden 
välillä parantuu. Ihmisen hoito psykofyysise-
nä kokonaisuutena korostuu.

Tarkastuslautakunta on tutustunut Sa-
tapsykiatrian uudisrakennuksen työmaahan 
syksyllä 2022. Rakennuksen ja potilastilojen 

Sairaanhoitopiirien investoinnit 2019–2021

2019 TOT 2020 TOT 2021 TOT
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Savon
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suunnittelu materiaalivalintoineen, ener-
giankäytön taloudellisuuden huomioonot-
taminen ja rakentamisen tyylikäs toteutus
tekivät lautakuntaan vaikutuksen. Rakennus 
on maan- sekä tilankäytöllisesti katsottuna 
tiivis ja tehokas kokonaisuus. 

Sairaanhoitopiirien investoinnit puhutut-
tavat sekä Satakunnassa että valtakunnassa 
yleisesti. Seuraavassa kaaviossa on kuvat-
tuna sairaanhoitopiirien investointimenoja 
(M€) vuosilta 2019–2021 Kuntaliiton kerää-
män aineiston (Mari Sjöholm) pohjalta. Vuo-
delta 2022 tietoja ei enää ole kerätty.
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Suurimmat investointimenot ovat Hel-
singin ja Uudenmaan sairaanhoitopiirissä. 
Satakunta on yksi vähiten investoivista
sairaanhoitopiireistä. Seuraavassa kaaviossa 
investointimenot on suhteutettu sairaanhoi-
topiirien väestömäärään (tilanne 31.12.2021). 
Kainuu, Keski-Suomi, Pohjois-Pohjanmaa ja
Lappi nousevat vertailuvuosina eniten inves-
toiviksi sairaanhoitopiireiksi väestömäärään 
suhteutettuna. Edelleen Satakunta näyttäy-
tyy maltillisena investoijana.

Tarkastuslautakunnan arvio:

Tarkastuslautakunta pitää Satapsy-
kiatrian rakentamista perusteltuna 
ratkaisuna ja toteutusta onnistuneena. 
Tiilimäen sairaala-alueen palvelut ovat 
rakennuksen käyttöönoton jälkeen ny-
kyaikaisia ja tasavertaisia eri sairauksis-
ta kärsivien ihmisten välillä.

Erikoissairaanhoitoon halutaan pa-
nostaa myös jatkossa, jotta potilasvirrat
suuntautuvat maakunnan omaan kor-
kealaatuiseen keskussairaalaan.

Tarkastuslautakunta suosittelee 
jatkossakin investointien tekemistä
maakunnan kilpailukyky ja alueelliset 
tarpeet huomioiden.



Tarkastuslautakunta 
tutustumassa Satapsykiatrian 

rakennustyömaahan. Työmaata 
esitteli MVR-yhtymästä Ville 

Sookari.

Kuva: Kirsi Kangasharju
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Allekirjoitukset

Eerik Heijari
puheenjohtaja

Juhani Tiitinen
varapuheenjohtaja

Sari Vuorela
jäsen

Susanna Visuri
jäsen

Porissa huhtikuun 21. päivänä 2023

SATAKUNNAN SAIRAANHOITOPIIRIN KUNTAYHTYMÄN
TARKASTUSLAUTAKUNTA





Satakunnan sairaanhoitopiirin kuntayhtymä 
www.satasairaala.


